
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 16  
 

 

Del  12 gennaio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 
 

Determinazione n. 135 del 30/12/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALLA PROVINCIA DI PAVIA DEL TRIBUTO PER 
L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE 
DELL’AMBIENTE - TEFA 4° TRIMESTRE (01/10/2025 – 31/12/2025) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso che: 

• con Decreto n. 13 del 22/12/2022 la sottoscritta De Filippi Cristina è stata individuata quale 

Responsabile del Servizio 2 – Gestione Risorse;      

• il responsabile del procedimento è Elena Cignoli – istruttore ufficio Tributi; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 128 del 20/09/2016 di nomina del funzionario responsabile 

dei tributi comunali; 

 

Vista la delibera G.C. n. 53 del 24/04/2012 avente ad oggetto: “Approvazione bozza di protocollo 

d’intesa tra la Provincia di Pavia e il Comune di Casteggio relativo alla modalità di riscossione e 

riversamento alla Provincia del Tributo Ambientale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione /ed igiene dell’ambiente – TEFA – periodo dal 1° gennaio 2012 al 31 dicembre 2012”; 
 

Visto il Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Pavia e il Comune di Casteggio sottoscritto in data 

18/06/2012 che stabilisce le modalità di riscossione e di riversamento del tributo di cui trattasi; 
 

Premesso che il TEFA è liquidato e iscritto a ruolo contestualmente alla Tassa Rifiuti, da parte del 

soggetto passivo al quale, per l'attività di riscossione del tributo, spetta una commissione posta a 

carico della Provincia pari allo 0,30% delle somme riscosse (ai sensi dell'art. 19 D.lgs. n. 504/1992 

comma 5), senza importi minimi e massimi; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 38-bis del D.L. n. 124/2019, convertito in legge 157/2019, introduce il riversamento 

automatico del TEFA per tutti i pagamenti disposti tramite F24 a partire dal 01.06.2020. 



Per i pagamenti effettuati con modalità diverse, non rientranti nella gestione dell’Agenzia 

delle Entrate, resta di competenza del Comune il riversamento alla Provincia di Pavia del 

TEFA incassato, derivante anche da attività accertative e/o coattive; 

 

- con D.M. 1° luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 171 del 9 luglio 2020, 

il Ministero dell’Economia e delle finanze ha definito i criteri e le modalità con cui è 

assicurato il sollecito riversamento del tributo per l'esercizio delle funzioni di 

tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA), anche con riferimento ai pagamenti 

effettuati tramite bollettino di conto corrente postale, nonché gli ulteriori criteri e modalità di 

attuazione del versamento del TEFA attraverso il modello F24; 

 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale di Pavia n. 56 del 25/11/2022 è stato approvato 

il “Regolamento del Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente (TEFA) ai sensi del D.lgs. n. 504/1992 art. 19” entrato in vigore in data 

01/01/2023; 

 

- l’art. 4, comma 3 del sopra citato regolamento prevede il riversamento trimestrale del tributo 

TEFA da effettuarsi entro il giorno 15 del secondo mese successivo alla chiusura del 

trimestre di riferimento; 

 

Evidenziato che ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze 1° luglio 2020, la tariffa del tributo TEFA per l’anno 2025 rimane confermata nella misura 

del cinque per cento degli incassi della TARI comunale; 

 

Considerato che, sulle riscossioni effettuate dal 01.10.2025 al 31.12.2025, l’importo lordo dovuto 

alla Provincia ammonta a € 8,34, come da rendiconto trimestrale allegato che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare quanto esplicitato in premessa e di impegnare a favore della Provincia di Pavia 

con sede in Pavia (PV) Piazza Italia 2 cod. fiscale 80000030181, ai sensi dell’articolo 183 del 

D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la seguente 

somma: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 245/3 Descrizione VERSAMENTO TRIBUTO SERVIZIO AMBIENTALE 

Miss./Progr. 99/01 PdC finanz. U.7.02.05.01.001 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  UFFICIO TRIBUTI Compet. Econ.  

SIOPE 7020501001 CIG  CUP  

Creditore PROVINCIA DI PAVIA 

Causale 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALLA PROVINCIA DI PAVIA DEL TRIBUTO PER L’ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL’AMBIENTE - TEFA 4° 
TRIMESTRE (01/10/2025 – 31/12/2025) 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 8,34 Frazionabile in 12  

 

2. Di liquidare pertanto la somma totale di € 8,31 alla Provincia di Pavia a titolo di Tributo 

Provinciale TEFA, pari agli incassi complessivamente considerati per € 8,34 al netto 

dell’importo della commissione di € 0,03; 

 

3. Di autorizzare l’emissione dei seguenti mandati di pagamento: 



➢ € 8,31 a favore della Provincia di Pavia mediante bonifico sul c/c bancario tenuto presso 

la Tesoreria unica IT82Y0100004306TU0000004787 a carico della Missione 99 

Programma 01 Titolo 7 Mag.to 702 – Piano finanziario V. U.7.02.05.01.001 Cofog 01.1 

Capitolo 245/3 del Bilancio 2025; 

➢ € 0,03 a favore del Comune di Casteggio per le commissioni di propria spettanza a carico 

della Missione 99 Programma 01 Titolo 7 Mag.to 702 – Piano finanziario V. 

U.7.02.05.01.001 Cofog 01.1 Capitolo 245/3 del Bilancio 2025; 

 

4. Di autorizzare l’emissione della seguente reversale di cassa: 

➢  € 0,03 a titolo di compenso sulla riscossione sul Titolo 3 – Tipologia 0500 – categoria  

3059900 - Piano Finanziario V.E.3.05.99.99.999 – CAP. 45/0. 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         DE FILIPPI CRISTINA  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


